Through Service

Sakuji Tanaka
Rotary International President

2012-13

Governor's Monthly Letter

ガバナ一月信
国際ロータリー第2550地区

ROTARY
INTERNATIONAL
DISTRICT 2550

8[
www ．

RY131

FEB
>Vo[

.〗ガバナーメッセージ 第2550地区ガバナー鈴木宏 .

クラブ会長幹事殿

寒い日が続く毎日です。今月は、特別な月でもあ

ります。ロータリー創立記念日を2月23日（土）に

控え、各クラブの皆様は様々なプロジェクトを立案

されていることと思います。是非、ご報告いただき

たくお願い申し上げます。今回は、“思いやる心’'につ

いてお話をしたいと思います。

“思いやる心’'とは？

日本人の多くは、もともと農耕民族として、四季

折々の自然をいとおしみ、抗し難い大自然や「見え

ない大きなカー神仏」への深い畏敬の念を持って暮

らしてきました。何か悪いことをすると「そんなこ

とをしたら、お天道様の下を歩けないぞ」と諭す、

「天」に対するフェアプレーの精神がありました。何

か行動するときには、「見えない力」一神仏の目に照

らして見るという判断の「縦軸」を持っていました。

そして、自分に係る事象に対して「感謝の気持ち」

を馳せるという素晴らしい習慣を「横軸」として持

っていました。見えない力に照らす 「縦軸」と、対

人配慮という人と人との関係を大事にする「横軸」

が 「思いやる心」を支えている強力な二つの軸でした。

では、ロータリー発祥の地アメリカはどうでしょ

うか。 1620年メイフラワー号に乗ってアメリカに来

た102名の清教徒が、神の国を創ろうとしたのが、

建国の基になったわけですから、根底にキリスト教

があるわけです。キリスト教の基本は、神と人間の

契約で成り立っています。すなわち「契約思想」で、

その契約書が聖書なわけです。キリスト教を 「縦軸」

にした「思いやる心」は、神様が喜ばないことは自

分にも他人にもしてはいけないのです。

ロータリーの「思いやる心」の縦軸は、月信No.3

にも掲載いたしましたシェルドンの1911年のスピー

チの中の「cosmicconsciousness ;天地の理法」

ONTENTS
ガJ ゞナーメッセージ・・・・・・・・・・•.．．.． ． ． .． .. ． .. ． ．．. . . .．.． . . • 1
第6•第7グループ合同IM報告．．．． ． ．． ． ．．． ．． ． ．． ．． ．．． ．．． ·2

ガ）ゞナー公式訪問だより・•.．． ． ． ． ．． ． ．．．．．. ． ．． ． ．． ． ．．．．．． ··3

地区世界平和フォーラム・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4
2013 GSE フランス・リヨン派遣チームが決まりました ••••4
新入会員紹介 ・ ・・・・・•.．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． ． ．．．．．．．．．．． ．． • 4

12月会員増強・出席報告・・・・・・ ・・・・・・・・・・・・・ ・・ ・・・ ........5
文庫通信 ・ ・ ・ ・・・・・・・・・・ ・ ・・・・・・・•.．．． ． ．．．．．．．． ．． ．．．． ． ．．． ． ．． ··5

口ータリーコミック
（初期ロータリーを顧みて）．．．．．．．．．．． ．．． ．．．．．．．．．・ • 1 2~6

News主要行事

2月10日（日） 第3回諮問委員会・第2回地区運営委員会

2月11日（月） ロータリー財団補助金管理セミナー
2月17日（日） R米山記念奨学会修了式、歓送会

2月17日（日） 地区チーム研修セミナー（飯村年度）午後～

2月23日（土） 平和活動（クラブ・グループ単位で）

2月24日（日） 地区会員増強セミナー

3月 3日（日） 会長エレクト研修セミナー PE丁S（飯村年度）
4月 7日（日） 第2回会長幹事会

4月14日（日） 地区協議会（飯村年度）
5月 9日（木） 12-13GSE派遠チーム 出発～6/5まで。

“冒”'量l璽翡朧樹量；1：l』I

Governor's Monthly Letter ...

と私は思います。この意味するところは、私たち口

ータリアンが、「森羅万象の背後に普遍的思想があ

る」ことを認識し、 「多様性」 を認め、 「人類皆同胞

である」 このことを理解することによって、 「私たち

が自分自身の存在や力を過信することなく、傲慢に

ならずに生きる姿勢をもって、自分の良心に誠実に

生き、そして相手を思いやる心」 が生まれてくるは

ずです。

この「思いやる心」の基礎になる「愛」には「優

しさ」が籠っていることが絶対条件です。そして、

必要条件は何かと云いますと…

1.自分自身と他人を肯定できること

誰一人としてこの世に同じ人間はいません。誰

もが大切な存在です。それぞれが皆素晴らしい

というものの見方から自己肯定感•他者肯定感が

生まれてきます。一assertion

2 係る人を支持し、応援できること

他者に対しての尊敬と受容の心を持つこと、こ

れが支持することの大前提です。

3 そういう気持ちを表現できる人間関係作りのス

キルを持っていること

ロータリ ーは「人生哲学」とか「サーヴィスの

哲学」の実践の場と云われる位ですから、本当

のところはペーパーで理解しようとしても無理

でしょう。 ロータリーは文字通り「習うより慣

れろ」癖になる事が大事です。出来る限り例会

に出席し、クラブ活動に参加する中で、次第に

体に染み込んでいくものと思います。

・〗第6 •第7グループ合同IM報告

第6・7グループの合同インターシティーミーティ

ングがニューサンピア栃木で11月17日午後3時から

160数名の参加を得て開催されました。

主催・来賓者の挨拶後、各クラブの報告にうつりま

した。テーマは「ロータリ ーの思い出」とし卓話者

は会員から募りました。ロータリーの入会時の思い

出、奉仕活動や人との出会いなどを熱く語ってくれ

ました。どの卓話も出席していたロータリアンが共

有できた内容なので一層大きな拍手が会場に響きま

した。

小堀憲助先生は「決議23・34」について講演して

くださり、なぜ1923年にセン ト・ルイス国際大会で

「決議23・34」を採択したか、その時代のロータリー

の背景についての話、各クラブと国際ロータリーの

第6第 7グループ合同IM実行委員 .

会場：ニューサンピア栃木

分担と責務、 「奉仕の実践」に関しては個人なのか所

属クラブなのか、などを独特な小堀節で、 100分以

上沿々と語ってくださいました。分かり易く話す内

容に出席者は、食い入るように聞き入りこれからの

ロータリ ーライフに大きなインパクトを与えた講演

になったことは間違い有りません。

その後、懇親会に移りジャズの演奏を聴きながら

盃を傾け、会員同士の親睦に花を咲かせ、過ぎゆく

時間が早いことを悔みながらインターシティーミー

ティングがお開きとなりました。

＼
贔

―
-
t

↑

一Governor'sMonthly Letter

.〗 ガバナー公式訪問だより

真岡西ロータリー・クラブ・しもつけロータリー・クラブ
日時： 2012年11月10日（土） 会場：グランドホテル静風

鈴木宏ガバナー公式訪間は、真岡西RCとしもつけRCの合同で

2012年11月10日（土）快晴の中、グランドホテル静風で行われま

した。まず、しもつけRC会長、幹事とガバナーの三者懇談会をl

時間、続いて真岡西RC会長、幹事とガバナーの三者懇談会を1時

間行いました。この懇談会では出されたお茶を飲む暇も無いほど

1時間びっしりとガバナーから指導をしていただきました。その

後、 17時30分から2クラブ総勢47名の合同例会を開始し、 18時

から鈴木ガバナーの卓話の時間となりました。お話の最初から演

台の上ではなく、マイクを持って会員の席に近いところで、身振

り手振りを交えて一人一人に語りかけるようにわかりやすい言葉

で30分間お話をしていただきました。記念撮影を終え、 18時50

分から合同懇親会となりました。挨拶、乾杯のあと、ガバナーは

ずっと会員の席を回って精力的にお話をされ、ご自分の席に戻ら

れたのは終了の数分前でした。このようにガバナーが会員の身近

に接して積極的に語りかけてくれた公式訪問は、出席した会員に

とって永く記憶に残るものになることでありましょう。

＠ ょうこそ鈴木 宏ガバナー

真岡西ロータリー・クラブ

宏ガバナ

しもつけロータリー・クラブ

真岡西RC／会長：上野裕幹事：日下田真美 しもつけRC／会長：公文初江幹事：山本郁夫

宇都宮北ロータリー・クラブ
日時 ：2012年11月22日（木） 会場：宇都宮グランドホテル

11月22日、鈴木宏ガバナーをお迎えし、最後のガ

バナー公式訪問が開催されました。

16時より鈴木ガバナー、会長、幹事の3名で地区

方針、又事前に提出した現況報告書に基づいた種々

のご指導を頂き大変有意義な議論をさせていただき

勉強になりました。

3者懇談の後、引き続き例会に入り点鐘、挨拶、バ

ナー交換、ガバナーによるガバナーアドレスと続き

ました。

アドレスではロータリーの歴史、米山奨学会の成り立ちなど、ガバ

ナーのロータリーに対する見識の深さ、広さに今更ながら頭の下がる

思いでした。

炉辺会議では、会員と和やかに会話が弾み楽しい時間を過ごす事が

できま した、ありがとうございました。

ガバナーにおかれましては身体に充分留意頂き益々のご活躍をご祈

念申 し上げます。

会長：齋藤隆幹事：林田鐵弥

•

Governor's Monthly Letter璽~

.〗地区世界平和フォーラム 日時： 2012年12月2日（日）会場：宇都宮文星女子高 .

・`

2012-13年度国際ロータリーは、田中作次RI会長

のRIテーマ「奉仕を通じて平和を」の下、ベルリン・

ホノルル・広島を会場に3回のロータリー平和フォー

ラムを開催します。それぞれの日程とテーマに合わ

せて各地区でも世界平和フォーラムを開催するよう

に田中作次RI会長は推奨しております。

第2550地区では、ベルリンでの開催日に合わせて

2012年12月2日（日）に宇都宮文星女子校を会場と

して 「国境なき平和」をテーマとしたフォーラムを

開催しました。

第一部の講師として、モンゴルより米山学友のジ

ャンチブ・ガルバドラッハ氏をお迎えし、心に残る素

晴しい講演をいただきました。

第二部では、参加されたインターアクターを中心

に平和”について話し合い、鳩を模った風船に“平和

への願い”を参加者全員が描き、板橋敏雄元RI理事の

掛け声に合わせて大空へ放ちました。

第2回地区世界フォーラムは、 2013年1月27日

（日）に宇都宮文星女子校を会場として「平和にいた

る緑の道」をテーマに開催しました。詳細は次号に

掲載させていただきます。

•> 2013 GSEフランス・リヨン派遣チームが決まりました •
リーダー メンバー メンバー メンバー メンバー

熊蒼學野添友埋木村怜芙承谷岳子芳村貰博

熊：三[:：：長1n：:i□□I:~;：三□：9三I保健：三査

．〗新入会員紹介

とみかわよ し もり

吉 川 羊ー国＝寸
（氏家RC)

栃木銀行
氏家支店長

平成24年II月22日入会

皆様のお仲間に入れていただき、
ありがとうございます。よろしく
お願いします。

くろさきひろやす

黒崎裕康
（宇都宮西RC)
株式会社白木屋

取締役社長
平成24年12月13日入会

12月より入会致しました。ご指
羽宜しくお願いします。

一Governor'sMonthly Letter

みぞ ぺ たかあき

溝邊岳秋
（宇都宮西RC)
大銀杏法律事務所

弁護士
平成24年12月13日入会

ご指羽を賜りますよう、宜しくお
願い申し上げます。

むら い くにひこ

村井邦彦
（宇都宮西RC)
医療法人社団

宇光会村井整形外科医院院長
平成24年12月13日入会

整形、ペインクリニック、在宅医
療支援、がん患者支援などを行っ
ています。

•
あん じょ うま さ し

安生昌史
（宇都宮陽北RC)

株式会社 StudioAnjyo
代表取締役

平成25年1月8日入会

慣れるまでご迷惑お掛けすると
思いますが宜しくお願い致しま
す。

．〗 国際ロータリー第2550地区 12月会員増強・出席報告 ．
12月出席率 会員数 12月出席率 会員数

麿クラブ名

例回数 今月 平均 7月18 今月 入会退会通算憎通算減増減内会女員性
忽クラブ名

例回数 今月 平均 7月IB 今月 入会 退会 通算増 通算減 増減

大田原 4 91 98 8981 32 32

黒 磯 4 8490 91 75 42 41

第,少t 西那須野

3 8772 8820 37 38

黒羽 4 9688 9636 16 16

那須 3 8333 8051 12 12

塩 原 3 71 42 6905 8 7

大田原
3 6070 6537 28 28

中央

烏 山 3 10000 9548 12 11

第i2_ 氏家

3 100.00 95.68 25 25

矢板 4 6428 7081 23 23

馬頭小川 4 8800 8897 18 19

高根沢 4 86.00 81.28 16 16

宇都宮 3 7320 7315 91 91

［ 第i宇都宮西
3 9417 9270 65 71

宇都宮北 3 8076 8052 46 46

宇都宮90 3 8453 8697 39 40

宇都宮
4 8053 8784 30 34

陽北

宇都宮東 3 95.17 95.75 94 96

第［ 巳3 宇都宮• 4 81 27 8906 43 45

宇都宮
3 7927 7906 40 43

陽東

宇都宮 4 8333 81.22 16 18
陽南

言-`  岡 3 81 53 8436 51 54

第裏ク4_益 子
3 93.50 89.03 26 27

真岡西 4 9621 91 86 35 36

しもつけ 3 8970 8986 31 30

「ロータリー文庫」は日本ロータ リー50周年

記念事業の一つとして1970年に創立された皆

様の資料室です。

ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料

など、約2万3千点を収集・整備し皆様のご利用

に備えております。閲覧は勿論、電話や書信に

よるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版

資料についてはコピーサービスも承ります。ま

た、一部資料はホームページでPDFもご利用い

ただけます。

クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目

録」を備えてありますので、ご活用願います。以

下資料のご紹介を致します。

゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
゜
3゚

゜
゜
゜
゜
1゚

゜
゜
゜
゜
゜

1 1 1

゜
2 小 山 3 9440 91 83 34 36

゜゚
2

゜
2

゜゚
1 -1

: 1 9 ]
小山南 4 9861 91 13 20 20

゜゚ ゜゚ ゜
゜

1

゜
1 小 山東 3 91.66 91.49 32 32

゜゚ ゜゚ ゜
゜゚ ゜゚

小山北 3 7500 7973 24 24

゜゚ ゜゚ ゜
゜゚ ゜゚

2 小山中央 3 71 40 7664 21 21

゜゚ ゜゚ ゜
゜゚

1 -1

゜
栃 木 3 7630 71 20 34 35

゜゚
1

゜
1

゜゚ ゜゚ 21 第多プ," I
栃木西 3 8230 8561 32 33

゜゚
1

゜
1

1

゜
1 -1 壬生 3 9019 86.89 17 17

゜゚ ゜゚ ゜
゜

1 1

゜゚
栃 木 南 3 9330 8565 30 30

゜゚ ゜゚ ゜
゜゚ ゜゚

4 日 光 4 85.71 8012 23 23

゜゚ ゜゚ ゜
゜

1

゜
1

゜
鹿 沼 3 8620 78 75 62 63

゜゚
1

゜
1

゜゚ ゜゚
0： ？ ,i

今市 3 9286 90.70 42 41

゜
1 1 2 -1

1 2 2

゜
鹿沼東 4 91 07 8787 41 42

゜゚
2 1 1

1 7 1 6 粟野西方 3 8333 8312 12 12

゜゚ ゜゚ ゜1 2 2

゜゚
鹿沼中央 4 8889 8864 28 25

゜
2

゜
3 -3

゜
2 1 1 3 今市きぬ 3 8966 8971 27 28

゜
1 2 1 1

゜
5 1 4 3 足 利 2 60.94 69.95 33 35

゜゚
4 2 2

゜
2

゜
2

O 0 第多プ8I _
足利東 3 7283 7642 55 56

゜゚
2 1 1

゜
3 1 2 足利西 3 8223 7732 15 15

゜゚ ゜゚ ゜
゜

3

゜
3

゜
足利 3 96.70 9727 31 31

゜゚ ゜゚ ゜わたらせ

゜
2

゜
2 3 佐 野 3 8690 8719 62 67

゜゚
5

゜
5

゜
5 2 3

: !
葛生 4 88.60 8935 31 33

゜゚
5 3 2

゜
1

゜
1 田沼 4 9006 9039 38 39 1

゜
1

゜
1

゜
2 1 1 佐野東 4 8637 91 40 22 22

゜゚ ゜゚ ゜
゜

2 3 -1 6 岩 舟 4 73.10 7752 21 20

゜゚ ゜
1 -1

5 0 RC 8514 8501 1663 1699 5 9 69 33 36

記念講演から

◎「日本政治の行方」 島田 敏男 2012 3p（米山梅吉記念館館報）

◎「リーダーに求められるコミュニケーション技法」八百谷和子 2012 5p (D.2690地区大会記念誌）

◎「日本は世界で一番夢も希望もある国です」 金 美齢 2012 5p (D.2690地区大会記念誌）

◎「日本の進路と誇りある国づくり」 櫻井よしこ 2012 4p (D.2520地区大会レポート）

◎「豊かな生、豊かな死」 朔 元則 2012 18p (D.2700地区大会の記録）

◎「東アジアの絆を求めて」 姜 尚中 2012 1 Op (D.2700地区大会の記録）

◎「百済歴史遺跡地区の世界文化遺産登録に向けて」李 タウン 2012 7p (D.2700地区大会の記録）

◎「34年間の取材メモから見える日本、そして世界の課題」柳澤 秀夫 2011 1 Op (D.2600地区大会報告書）

◎「rお金の世界jから 「いのちの世界』へ」 菅野 典雄 2012 7p (D.2530地区大会記念誌）

［上記申込先：ロータリー文庫］

0疇ユ璽町』．
〒105-0011東京都港区芝公園2-6-15黒龍芝公園ビル3階 TEL(03)3433-6456 ・ FAX(03) 3459-7506

http:/ /www.rotary-bunko.gr.jp 開館＝午前10時～午後5時 休館＝土・日・祝祭日

内女性
ム云貝＝

3゚

゜
1゚

1

2゚

5

5

1

2゚

1

2

1

7゚

゜
゜
゜
゜
゜
1゚

67

次ページから始まるマンガ『初期ロータリーを顧みて』は裏表紙からお読みください。 Governor's Monthly Letter -

• l9.J.. ←」 ソじ-ナ¥'-'-

修：鈴木 宏（すずきひろし）

…
と
、
い
う
訳
で
カ
ー
タ
ー
は

入
会
し
な
い
そ
う
だ
。

二

＞

）

ov>
ロ
。/

カ
ー
タ
ー
の
考
え
は

確
か
に
正
し
い
…

／
ノ

[（

P

/
〉

[（

□
 。

刈

ー

。。
＇

/）

一Governor'sMonthly Letter

／

我
々
が
反
省
す
べ
き
だ
。

／

そ
れ
は
そ
う
だ
。 ／ ，

ポ
ー
ル
は
、
「
我
々
の
得
た
あ
る
種
の
も
の
を
挙
げ
て
世
の

た
め
人
の
た
め
に
放
流
す
べ
き
で
あ
る
。
わ
れ
ら
少
人
数

の
職
業
人
の
親
睦
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
を
挙
げ
て
、
シ
カ
ゴ
の

町
の
開
発
の
た
め
に
使
お
う
じ
ゃ
な
い
か
。
」
と
提
唱
し
…

い
た
カ
ー
タ
ー
は
喜
ん

ー
に
入
会
し
ま
し
た
。

Governor's Monthly Letter 11111

一九
0
七
年
、
ポ
ー
ル
は
自
薦
し
て

ロ
ー
タ
リ
ー
の
会
長
に
就
任
し
ま
し
た
。

ー ／
／

＼
 ミ

ポ
ー
ル
・
ハ
リ
ス
の
会
長
就
任

□
/
「

／

`

わ
れ
ら
の
個
人
的
利
益

の
た
め
に
集
ま
る
の
は

ロ
ー
タ
リ
ー
に
あ
ら
す
。

…
と
、
説
き
ま
し
た
。

わ
れ
ら
少
数
の
職
業
人
の
親
睦
の
エ

ネ
ル
ギ
ー
を
挙
げ
て
世
の
た
め
、
人
の

た
め
に
放
流
す
る
行
動
に
出
て
こ
そ

初
め
て
ロ
ー
タ
リ
ー
は
生
き
て
く
る
。

冒］
ヽ

厄三

冒

ド
ナ
ル
ド
・
カ
ー
タ
ー
の
言
葉
を
受
け
た
ポ
ー
ル
は
…
。

一Governor'sMonthly Letter

。。
二
だ
け
ど
こ
れ
で
は
い
け
な
い
。

>
ッ

｀

こ
の
時
ポ
ー
ル
は
自
分
に

言
い
聞
か
せ
る
の
で
し
た
。

今
ま
で
は
互
い
に
助
け
合
お
う
、

助
け
合
お
う
で
や
っ
て
き
た
が
、

結
構
楽
し
か
っ
た
。

（

倣

丁

ooO

口
—
タ
リ
ー
の
将
来
を
立
派
な
も
の
に

す
る
に
は
少
数
で
は
あ
る
が
、
我
々
の

親
睦
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
を
世
の
た
め
、
人

の
た
め
に
放
流
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

Governor's Monthly Letter BIii

一
、
ロ
ー
タ
リ
ー
に
「
世
の
た
め
、
人
の

た
め
」
の
考
え
方
を
導
入
す
る
こ
と
。

n
／

二
、
自
分
達
の
利
益
ば
か
り

考
え
て
き
た
現
状
の
訂
正
。

-.... =—=

ニ
ー

三
、
ロ
ー
タ
リ
ー
の
拡
大
。

一Gov
ernor's Monthly Letter

こ
の
曲
が
り
角
に
来
た

ロ
ー
タ
リ
ー
を
誘
導
し
て
正
し
い

方
向
に
導
け
る
の
は
…
…
…

生
み
の
親
で
あ
る

自
分
し
か
い
な
い
。

ロ
ー
タ
リ
ー
・
ク
ラ
ブ
の

〇°゚

昔
の
ま
ま
の
ロ
ー
タ
リ
ー
で

あ
る
こ
と
は
許
さ
れ
な
い
。

ポ
ー
ル
は
、
シ
カ
ゴ
に
は
シ
カ
ゴ

の
町
の
発
展
の
理
想
が
あ
り
、
ロ

サ
ン
ゼ
ル
ス
や
サ
ン
フ
ラ
ン
シ
ス

コ
に
も
、
ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
や
ボ
ス

ト
ン
に
も
そ
れ
ぞ
れ
の
理
想
が
あ

る
は
す
だ
か
ら
、
す
べ
て
の
都
市

の
職
業
人
の
心
の
渇
き
を
癒
す
た

め
、
親
睦
の
エ
ネ
ル
ギ
ー
を
も
っ

て
世
の
た
め
、
人
の
た
め
の
実
践

を
通
し
て
、
ロ
ー
タ
リ
ー
を
拡
大

す
る
こ
と
を
考
え
ま
し
た
。

Governor's Monthly Letter -

し
か
し
…

0
0

.-

＼

自
分
達
の
た
め
だ
け
に
集
ま
る

の
は
過
去
の
ロ
ー
タ
リ
ー
で
、

こ
れ
か
ら
の
ロ
ー
タ
リ
ー
は
世

の
た
め
、
人
の
た
め
…

□

0

0

0

ー
什
い

＇

/

,”

L
9
 ／

＇ ノ
ノ

／
 9

,
 ,．

/,・
9.

、
9

ヽ

',
.

／

ノ

9

、

／

／

,9

／

ヽ

',

/

ポ
ー
ル
は
あ
ん
な

こ
と
を
言
う
た
め
に

会
長
に
な
っ
た
の
か
…

匿一Governor'sMonthly Letter 無断転載・複製（コピー）は、特定の場合を除き、著作者・制作者の権利侵害になります。